PHỦ THỦ TƯỚNG
******
	 VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HÒA
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 321-TTg
	Hà Nội, ngày 27 tháng 08 năm 1959

NGHỊ ĐỊNH
THÀNH LẬP CÁC VIỆN CÔNG TỐ PHÚC THẨM VÀ VIỆN CÔNG TỐ CÁC CẤP

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ nghị định số 256-TTg ngày 01 tháng 07 năm 1959 quy định nhiệm vụ và tổ chức của Viện công tố các cấp;
Theo đề nghị của ông Viện trưởng Viện Công tố trung ương.
NGHỊ ĐỊNH:
Điều 1. – Nay thành lập các Viện Công tố phúc thẩm Hà Nội, Hải Phòng, Vinh, Khu Tự trị Việt Bắc và Khu Tự trị Thái – Mèo.

Quản hạt Viện Công tố phúc thẩm Hà Nội gồm thành phố Hà Nội và các tỉnh Hà Đông, Sơn Tây, Hà Nam, Nam Định, Ninh Bình, Hòa bình, Hưng Yên, Hải Dương, Thái Bình, Bắc Ninh, Bắc Giang, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Yên Bái và Lào Cai.

Quản hạt Viện Công tố phúc thẩm Hải Phòng gồm thành phố Hải Phòng, khu Hồng Quảng và các tỉnh Hải Ninh, Kiến An.

Quản hạt Viện Công tố phúc thẩm Vinh gồm các tỉnh Thanh hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình và khu vực Vĩnh Linh.

Quản hạt Viện Công tố phúc thẩm Khu tự trị Việt Bắc gồm các tỉnh trong Khu tự trị Việt Bắc.

Quản hạt Viện Công tố phúc thẩm Khu tự trị Thái – Mèo gồm các châu trong Khu tự trị Thái – Mèo.

Điều 2. – Nay thành lập các Viện Công tố thành phố Hà Nội và Hải Phòng, Viện Công tố Khu Hồng Quảng, các Viện Công tố tỉnh và khu vực Vĩnh Linh, Công tố huyện và đơn vị tương đương cấp huyện.

Điều 3. – Các Viện Công tố phúc thẩm, các Viện Công tố thành phố, tỉnh, khu Hồng Quảng và khu vực Vĩnh Linh có Viện trưởng, và có thể có Viện phó và một số Công tố ủy viên.

Ở huyện và đơn vị tương đương cấp huyện có một Công tố ủy viên phụ trách và cán bộ giúp việc.

Điều 4. – Viện trưởng Viện Công tố trung ương quy định chi tiết thi hành nghị định này.

Điều 5. – Ông Viện trưởng Viện Công tố trung ương chịu trách nhiệm thi hành nghị định này.

	THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phạm Văn Đồng